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Att motverka subversiv verksamhet - våra 
utgångspunkter  

Bakgrund 
Sedan flera år bedrivs en omfattande subversiv verksamhet riktad mot Sverige. Syftet är att 
göra Sverige eftergivet och försvagat genom ett tillstånd av permanent instabilitet och 
därmed att Ryssland uppnår sina mål om en ny säkerhetsordning i Europa med återtagna 
maktpositioner. De baltiska staterna är extra utsatta då Ryssland anser att de skall stå under 
rysk kontroll. 

Syftet med subversiv verksamhet 
Ett tillstånd av permanent instabilitet i Sverige kan komma att kännetecknas av social oro, 
politisk polarisering och motsättningar mellan befolkningsgrupper. Det nya medielandskapet 
skapar nya möjligheter. Aktiviteterna rör sig i gråzonen mellan det tillåtna och direkt olagliga. 
Ryssland verkar genom många mellanled där de yttersta aktörerna är helt omedvetna att de 
agerar på ryskt uppdrag. Ett arbetssätt att verka genom ombud innebär att enskilda 
aktiviteter inte kan härledas till Ryssland, men också att styrningen av aktiviteten går helt 
eller delvis förlorad, dock med ett övergripande syfte som ändå uppnås. Det svenska 
samhällets frihet och öppenhet missbrukas. 

Linköping som mål 
Linköping är med den för totalförsvaret väsentliga verksamheten som finns lokaliserad här i 
form av myndigheter och företag av särskild vikt. Linköpings kommunala verksamhet i sig är 
inte målet utan att påverka kommunens funktioner och verksamheter bidrar till framgång för 
den subversiva verksamheten. 

Tre steg för att motverka subversiv verksamhet 
Det första steget i att motverka subversiv verksamhet är att medvetandegöra medborgare 
och kommunens chefer och medarbetare att den förekommer och att det finns strategiska 
syften som skulle föra oss bort från det samhälle som beskrivs i våra grundlagar. 

Ett andra steg handlar om att uppmärksamma och förstå olika händelser. Kommunens 
närvaro måste finnas där påverkan och subversiva aktiviteter pågår i de verksamheter som 
kommunen bedriver, medverkar i eller stödjer. Kommunens kompetens att förstå de 
ideologiska eller kulturella utgångspunkter som finns i miljöer och sammanhang vi inte 
historiskt är vana vid måste öka. Kommunen måste ha en strategisk och strukturell förmåga 
till detta. 

Som ett tredje steg skall kommunen agera proaktivt och operativt. Många aktiviteter sker i 
snabbt förändrade sociala medier. Där hot och hat sprids på en grund av falska nyheter av 

 



 

icke existerande eller kapade personer. Plattformarna för agerande utvecklas ständigt och är 
mångfacetterade. Kommunen måste ha en aktuell lägesbild och god överblick.  

Kommunens agerande i övrigt 
Subversiv verksamhet kan drivas inifrån kommunen genom att chefer och medarbetare 
utsätts för otillbörlig påverkan eller genom ren infiltration. Vid behov kan bakgrundskontroll 
och säkerhetsprövning användas. Otillbörlig påverkan beaktas vid medarbetarsamtal. 

Vid samhällsstörningar är riskerna för allmänfarlig ryktesspridning  särskilt uttalat. 
Kommunen skall då agera källkritiskt, korrigera och tillrättalägga sakfel hänvisa medborgare 
till rätt kontaktvägar. Vid misstanke om brott skall dessa anmälas, kommunen utreder inte 
brott utan gör anmälningar.  

Vårt agerande är inte allmänt utan skall ha kopplingar till den kommunala verksamheten eller 
ordningen på allmän plats. Kommunen som organisation deltar inte i politisk debatt men vi 
står upp för våra grundläggande värden som de uttrycks i grundlagarna samt gällande 
lagstiftning och demokratiskt fattade beslut i kommunen. 

Kommunen behöver än tydligare agera för att värna medborgarnas  integritet och våra 
medarbetares säkerhet. Informationssäkerheten skärps med nya styrdokument. Särskilt 
betonas vikten av att Offentlighets- och sekretesslagen tillämpas korrekt och ansvaret för 
tystnadsplikten ska fortsatt  upprätthållas. 

Beredskap för skärpta behov 
I ett ytterligare skärpt säkerhetspolitiskt läge med ökande påverkan eller vid höjd beredskap 
ska kommunen agera kommunikativt via former och kanaler som ej är beroende av internet. 
Det skall planeras och förberedas, samt skapas kännedom om för medborgarna.  

 

 

Paul Håkansson 

Kommundirektör  
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